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ปรัชญาของหลกัสูตร 
หลกัสูตรศิลปศาสตรบณัฑิตสาขาวิชาพฒันาสังคมมุ่งเน้นการจดัการศึกษาท่ีเน้นผลลัพธ์ทั้งทางทฤษฎี และปฏิบติั 

ผลิตบณัฑิตท่ีมีความรู้ความสามารถ มีคุณธรรมจริยธรรม และรักษภู์มิปัญญาทอ้งถ่ิน มีทกัษะในศตวรรษท่ี 21 ทั้งทกัษะการ
เรียนรู้และนวตักรรม ทกัษะสารสนเทศ ส่ือ เทคโนโลยี และทกัษะชีวิตและอาชีพ เพื่อน าไปสู่การประกอบอาชีพ จดัการ
ทรัพยากรในชุมชน เป็นท่ีพ่ึงของสังคมบนฐานพหุวฒันธรรม และเอ้ือต่อการมีสุขภาวะของคนทุกช่วงวยับนพ้ืนฐานของ
การพฒันาท่ีย ัง่ยืน 
 

ผลลพัธ์การเรียนรู้ของหลกัสูตร 
PLOs 1:  นกัศึกษาแสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีคุณธรรม สุจริตโปร่งใส และจริยธรรมในการพฒันาสังคม 
PLOs 2:  นกัศึกษาสามารถประยกุตก์ระบวนการการพฒันาสังคมท่ีตอบสนองความตอ้งการท่ีจ าเป็นของชุมชน เพื่อน าไปสู่ 

การปฏิบติัภาคสนาม  
PLOs 3:  นกัศึกษาแสวงหาความรู้ความเขา้ใจพ้ืนฐาน และวิเคราะหท์างสังคมศาสตร์ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัสถานการณ์สังคม 
PLOs 4:  นกัศึกษาสามารถเลือกใชเ้ทคโนโลยีท่ีเหมาะสมกบับริบทของชุมชน และประยกุตใ์ชเ้พื่อการพฒันาสังคม 
PLOs 5:  นกัศึกษามีทกัษะวิจยัชุมชน สังคม รวมถึงการแกปั้ญหาความขดัแยง้ และภยัพิบติัในจงัหวดัชายแดนใต ้
PLOs 6:  นกัศึกษาสามารถปรับตวัยอมรับความคิดเห็น พร้อมทั้งใหเ้กียรติความเป็นชุมชน 
PLOs 7:  นกัศึกษาสามารถท างานร่วมกบัผูอ้ื่น เคารพความหลากหลายทางวฒันธรรม และมีทกัษะในการส่ือสาร 
 
 
 



โครงสร้างหลกัสูตร 
จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร  130 หน่วยกิต 

1. หมวดรายวิชาศึกษาท่ัวไป  30 หน่วยกิต 

สาระบังคับศึกษาท่ัวไป จ านวน  26  หน่วยกิต 
สาระท่ี 1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์  
บังคับ จ านวน 3 หน่วยกิต  
117-101   ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์  3((3)-0-6) 
   

สาระที่ 2 ความเป็นพลเมืองและชีวิตที่สันต ิ  
บังคับ จ านวน 3 หน่วยกิต  
117-103  จิตวิวฒัน์และคดิ-ท า-น าสุข 3((3)-0-6) 
  
สาระที่ 1 และ สาระที่ 2 เลือก 3 หน่วยกิต จากรายวิชาต่อไปนี ้  
117-102 ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ 3((3)-0-6) 
   
สาระที ่3 การเป็นผู้ประกอบการกบัการคิดเชิงระบบ  
บังคับ จ านวน 3 หน่วยกิต  
117-104   การคิดสู่การเป็นผูป้ระกอบการ 3((3)-0-6) 
   
สาระท่ี 4 การอยู่อย่างรู้เท่าทันและการรู้ดิจิทัล  
บังคับ จ านวน 4 หน่วยกิต  
117-116   การรู้เท่าทนัดิจิทลั 2((2)-0-4) 
299-104   รู้คิด รู้เท่าทนั 2((2)-0-4) 
   

สาระที่ 5 การคิดเชิงตรรกะและตวัเลข 
เลือก จ านวน 2 หน่วยกิต 
746-102   สมาร์ตแมท สมาร์ตไลฟ์ 2((2)-0-4) 
117-106  คณิตคิดสมผล 2((2)-0-4) 
 
สาระที่ 6 ภาษาและการส่ือสาร 

 

บังคับ จ านวน 6 หน่วยกิต  
417-101   ไฮ-อิงลิช 2((2)-0-4) 
417-102   เพน็แอนดโ์พสต ์ 2((2)-0-4) 
411-102   สนทนาภาษาไทย 4.0 2((2)-0-4) 
   

สาระท่ี 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา  
เลือก จ านวน 2 หน่วยกิต จากสองสาระหรือสาระใดสาระหน่ึงก็ได ้



สุนทรียศาสตร์ จากรายวิชาต่อไปน้ี  
125-101   หตัถกรรมสร้างสรรค ์ 1((1)-0-2) 
277-103   สวยดว้ยเศษวสัดุ  1((1)-0-2) 
277-104   การ์ตูนหรรษา 1((1)-0-2) 
411-103   สีสันบนัเทิงคดี 1((1)-0-2) 
412-123  ศิลปะแดนมงักร 1((1)-0-2) 
413-242   เสน่ห์มลาย ู 1((1)-0-2) 
415-140   เปิดประตูสู่ญ่ีปุ่ น  1((1)-0-2) 
416-146   ท่องแดนกิมจิ 1((1)-0-2) 
437-111   ศิลปะบ าบดั 1((1)-0-2) 
910-114   เพลินเพลงมหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์ 1((1)-0-2) 
   

กีฬา จากรายวิชาต่อไปน้ี  
117-118   โยคะ  1((1)-0-2) 
281-204   ลีลาศ  1(0-2-1) 
281-205   กิจกรรมประกอบจงัหวะ 1(0-2-1) 
281-206 การสร้างสมรรถภาพทางกาย 1(0-2-1) 
281-207   บาสเกตบอล 1(0-2-1) 
281-209   วอลเล่ยบ์อล 1(0-2-1) 
281-210   แฮนดบ์อล 1(0-2-1) 
281-211 ซอฟทบ์อล 1(0-2-1) 
281-212 ฮอกก้ี 1(0-2-1) 
281-215   เทเบิลเทนนิส 1(0-2-1) 
281-216   แบดมินตนั 1(0-2-1) 
281-219   ว่ายน ้า 1(0-2-1) 
281-220   เปตอง 1(0-2-1) 
281-223   มวยไทย  1(0-2-1) 
281-224 ปันจกัสีลตั 1(0-2-1) 
281-225   เทควนัโด 1(0-2-1) 
281-226   ไอกิโด  1(0-2-1) 
281-227   ยโูด 1(0-2-1) 
 
สาระเลือกศึกษาท่ัวไป จ านวน 4 หน่วยกิต เลือกจากรายวิชาต่อไปน้ี 
สาระสุนทรียศาสตร์  
125-102   มหศัจรรยแ์ห่งภูมิปัญญา 2((2)-0-4) 
425-101   วฒันธรรมน าชม 2((2)-0-4) 
   
   



สาระความเป็นพลเมือง  
196-103   ภาวะผูน้ าและการจดัการ 2((2)-0-4) 
196-104 ตา้นทุจริตศึกษา (คนพนัธ์ุใหม่ใจสะอาด) 2((2)-0-4) 
437-201 จริยศาสตร์กบัความรับผดิชอบต่อสังคม 2((2)-0-4) 
   
สาระอยู่อย่างรู้เท่าทัน  
724-108   ธรรมชาติบ าบดั  2((2)-0-4) 
   
สาระการคิดเชิงระบบ  
276-101   การมองภาพแบบองคร์วม 2((2)-0-4) 
437-202   คิดอยา่งเฉลียว เขา้ใจอยา่งฉลาด  2((2)-0-4) 
   
สาระภาษาและการส่ือสาร การคิดเชิงระบบ สุนทรียศาสตร์  
263-123   การถ่ายภาพเพื่อการท่องเที่ยวในต่างแดน  2((2)-0-4) 
  
สาระภาษาและการส่ือสาร  
412-201   หนีห่าว จงกว๋อ  2((2)-0-4) 
413-213   มาเลยอ์อนทวัร์ 2((2)-0-4) 
415-203   เซยไ์ฮสไตลค์าวาอ้ี 2((2)-0-4) 
416-125   อนัยองฮาเซโย โคเรีย  2((2)-0-4) 
417-191   พฒันาการอ่าน  2((2)-0-4) 
417-193   บนัเทิงศึกษาภาษาองักฤษ  2((2)-0-4) 

2. หมวดวิชาเฉพาะ  94 หน่วยกิต 

2.1 กลุ่มวิชาบังคับ  82 หน่วยกิต 

428-101 สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาในการพฒันาสังคม                 3((3)-0-6)  
  Sociology and Anthropology in Social Development 
           428-102 การพฒันาสังคม       3((3)-0-6) 
  Social Development 

428-131 ชุดวิชาการพฒันาสังคมเพ่ือความยัง่ยืน        9((6)-6-15)  
  Module: Social Development for Sustainability 

428-201 กฎหมายกบัความเป็นพลเมือง      3((3)-0-6) 
 Law and Citizenship 
428-202 ธรรมาภิบาลและจริยธรรมในการพฒันาสังคม    3((3)-0-6) 
 Good Governance and Ethics of Social Development 
428-203 พหุสังคมและภูมิวฒันธรรมศึกษา     3((3)-0-6) 
 Pluralism and Geo-cultural Education 



428-204 การพฒันาทรัพยากรในชนบทและเมือง     3((2)-2-5) 
 Rural and Urban Resource Development  
428-205 ทฤษฎีการพฒันาสังคม      3((3)-0-6) 
 Social Development Theory   
428-206 การจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม    3((3)-0-6) 
 Natural Resources and Environmental Management 
428-207 การวางแผนและพฒันาเศรษฐกิจภาคใต ้    3((3)-0-6) 
 Southern Economic Development and Planning 
428-208 เศรษฐกิจพอเพียงและการพฒันาท่ีย ัง่ยืน     3((2)-2-5) 
 Sufficiency Economy and Sustainable Development 
428-209 เพศสภาพและการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
 Gender and Social Development 
428-210 การจดัการความรู้และสังคมแห่งการเรียนรู้    3((2)-2-5) 
 Knowledge Management and Learning Society 
428-211 การพฒันาภูมิสังคมมุสลิมอยา่งย ัง่ยืน     3((3)-0-6) 
 Muslim Geosocial Based Sustainable Development 
428-301 จิตวิทยาเพื่อการพฒันาสังคม      3((2)-2-5) 
 Psychology for Social Development 
428-305 ระบบสารสนเทศเพื่อการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
 Information System for Social Development 
428-306 วิธีวิทยาการวิจยัในการพฒันา 2     3((2)-2-5) 
 Research Methodology for Development 2   
428-307 ชุมชนศึกษาอยา่งสร้างสรรค ์      3((1)-4-4) 
 Creative Education Community  
428-308 วิทยากรกระบวนการและนนัทนาการในการพฒันาสังคม   3((2)-2-5) 
 Facilitator and Recreation in Social Development  
428-309 การส่ือสารเพื่อการพฒันาและการเปล่ียนแปลงทางสังคม   3((3)-0-6) 
 Communication for Social Development and Change 
428-401 การสรรคส์ร้างนวตักรรมทางสังคม      3((1)-4-4) 
 Creating Social Innovations  
428-402 สันติศึกษาและการจดัการความขดัแยง้     3((3)-0-6) 
 Peace Education and Conflict Management 
428-403 การสัมมนาในการพฒันาสังคม     3((1)-4-4) 
 Seminar in Social Development   
428-404 เตรียมความพร้อมก่อนฝึกประสบการณ์วิชาชีพและการท างาน  1((1)-2-3) 
 Cooperative Education Preparation and for a Job 



428-400 สหกิจศึกษา*       6(0-36-0) 
 Cooperative Education 

หมายเหต ุ* รายวิชา 428-404 เตรียมความพร้อมก่อนฝึกประสบการณ์วิชาชีพและการท างาน จะตอ้งไดรั้บการวดั
และประเมินผลไม่ต ่ากว่าระดบัขั้น C+ จึงสามารถลงทะเบียนในรายวิชา 428-400 สหกิจศึกษา ได ้

2.2 กลุ่มวิชาเลือก  12 หน่วยกิต 

428-291 นโยบายสาธารณะในการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
 Public Policy in Social Development 
428-292 สิทธิและสวสัดิการสังคมส าหรับคนทุกช่วงวยั    3((3)-0-6) 
 Rights and Social Welfare for Social Development 
428-293 วิสาหกิจเพื่อสังคม       3((2)-2-5) 
 Social Enterprise  
428-294 การท่องเที่ยวชุมชน       3((2)-2-5) 
 Community Tourism   
428-295 การมีส่วนร่วมในการบริหารการพฒันาสังคม    3((2)-2-5) 
 Participation in Social Development Administration 
428-391 ขบวนการเคล่ือนไหวทางสังคม     3((2)-2-5) 
 Social Movement 
428-392 เศรษฐศาสตร์ส าหรับการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
 Economics for Social Development 
428-393 การประเมินผลกระทบทางสังคมส่ิงแวดลอ้มและสุขภาพ   3((2)-2-5) 
 Social, Environmental, and Health Impact Assessment 
428-394 ประมุขศิลป์กบัการพฒันาสังคม     3((2)-2-5) 
 Good Leadership in Social Development  
428-395 การศึกษาเพื่อการพฒันาสังคม      3((3)-0-6) 
 Rights and Social Welfare for Social Development 
428-396 เทคโนโลยีและดิจิทลัเพือ่การพฒันาสังคม    3((3)-0-6) 
 Technology and Digital for Social Development 
428-491 การจดัการสุขภาวะชุมชน      3((2)-2-5) 
 Community Wellness Management 
428-492 สาธารณสุขกบัการพฒันาสังคม     3((2)-2-5) 
 Public Health and Social Development 
428-493 นิเวศวฒันธรรม       3((2)-2-5) 
 Cultural Ecology 
428-494 วิถีชีวิตชุมชนชายแดนใต ้      3((3)-0-6) 
 Way of Life in the Southern Border Communities   



428-495 การพฒันาในประชาคมอาเซียน     3((3)-0-6) 
 Development in the ASEAN Community 
428-496 การจดัการทรัพยากรมนุษยเ์พื่อสังคม     3((3)-0-6) 
 Human Resource Management for Society 

3. หมวดวิชาเลือกเสรี  6 หน่วยกิต 

นักศึกษาสามารถเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ ท่ีสนใจท่ีเปิดสอนในมหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์ หรือมหาวิทยาลยั
อื่นๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยความเห็นชอบของอาจารยผ์ูรั้บผิดชอบหลกัสูตรฯ 

 



แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 

แผนการศึกษา (แผนปกติ) 
ปีที่ 1 

 
ภาคการศึกษาที่ 1  
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
รายวิชาในสาระบงัคบัศึกษาทัว่ไป       13 หน่วยกิต 
 สาระท่ี 2  ความเป็นพลเมืองและชีวิตท่ีสันติ       3 หน่วยกิต 
117-103 จิตวิวฒัน์และคิด-ท า-น าสุข        3((3)-0-6) 
 สาระท่ี 1 และ สาระท่ี 2         3 หน่วยกิต 
117-102 ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ      3((3)-0-6) 
 สาระท่ี 4 การอยูอ่ยา่งรู้เท่าทนัและรู้ดิจิทลั       2 หน่วยกิต 
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั         2((2)-0-4) 

สาระท่ี 6 ภาษาและการส่ือสาร        4 หน่วยกิต 
411-102 สนทนาภาษาไทย 4.0        2((2)-0-4) 
417-101 ไฮ-อิงลิช          2((2)-0-4) 

สาระท่ี 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา        1 หน่วยกิต 
xxx-xxx เลือกเรียนจากสาระสุนทรียศาสตร์และกีฬา (1 หน่วยกิต)    1((1)-0-2) 
รายวิชาในเลือกศึกษาทัว่ไป           4 หน่วยกิต  
263-123 การถ่ายภาพเพื่อการท่องเที่ยวในต่างแดน     2((2)-0-4) 
437-202 คิดอยา่งเฉลียว เขา้ใจอยา่งฉลาด       2((2)-0-4) 
 
      รวม    17 หน่วยกิต  

 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
รายวิชาในสาระบงัคบัศึกษาทัว่ไป       13 หน่วยกิต 

สาระท่ี 1  ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3 หน่วยกิต 
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3((3)-0-6) 

สาระท่ี 3 การเป็นผูป้ระกอบการกบัการคิดเชิงระบบ    3 หน่วยกิต 
117-104 การคิดสู่การเป็นผูป้ระกอบการ      3((3)-0-6) 
 สาระท่ี 4 การอยูอ่ยา่งรู้เท่าทนัและรู้ดิจิทลั       2 หน่วยกิต 
299-104 รู้คิด รู้เท่าทนั         2((2)-0-4) 

สาระท่ี 5 การคิดเชิงตรรกะและตวัเลข        2 หน่วยกิต 
746-102 สมาร์ตแมท สมาร์ตไลฟ์        2((2)-0-4) 

สาระท่ี 6 ภาษาและการส่ือสาร        2 หน่วยกิต 
417-102 เพน็แอนดโ์พสต ์        2((2)-0-4) 



สาระท่ี 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา        1 หน่วยกิต 
xxx-xxx เลือกเรียนจากสาระสุนทรียศาสตร์และกีฬา (1 หน่วยกิต)    1((1)-0-2) 
 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก           6 หน่วยกิต 
428-101 สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาในการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
428-102 การพฒันาสังคม         3((3)-0-6) 
 
      รวม    19 หน่วยกิต 

 
 

ปีที่ 2 
ภาคการศึกษาที่ 1  
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         18 หน่วยกิต 
428-201 กฎหมายกบัความเป็นพลเมือง       3((3)-0-6) 
428-202 ธรรมาภิบาลและจริยธรรมในการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
428-203 พหุสังคมและภูมิวฒันธรรมศึกษา       3((3)-0-6) 
428-204 การพฒันาทรัพยากรในชนบทและเมือง      3((2)-2-5) 
428-205 ทฤษฎีการพฒันาสังคม        3((3)-0-6) 
428-206 การจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม      3((3)-0-6) 
   
กลุ่มวิชาเลือกเอก           3 หน่วยกิต 
428-29x รายวิชาเลือกเอก (3 หน่วยกิต)       3((3)-0-6) 
 
      รวม    21 หน่วยกิต  
 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         15 หน่วยกิต 
428-207 การวางแผนและพฒันาเศรษฐกิจภาคใต ้     3((3)-0-6) 
428-208 เศรษฐกิจพอเพียงและการพฒันาท่ีย ัง่ยืน      3((2)-2-5) 
428-209 เพศสภาพและการพฒันาสังคม      3((3)-0-6) 
428-210 การจดัการความรู้และสังคมแห่งการเรียนรู้      3((2)-2-5) 
428-211 การพฒันาภูมิสังคมมุสลิมอยา่งย ัง่ยืน        3((3)-0-6) 
กลุ่มวิชาเลือกเอก           3 หน่วยกิต 
428-29x รายวิชาเอกเลือก วิชาท่ี 3 (3 หน่วยกิต)      3((3)-0-6) 
 
      รวม    18 หน่วยกิต  



ปีที่ 3 
 

ภาคการศึกษาที่ 1  
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         15 หน่วยกิต 
428-131 ชุดวิชาการพฒันาสังคมเพ่ือความยัง่ยืน           9((6)-6-15)  
428-301 จิตวิทยาเพื่อการพฒันาสังคม        3((2)-2-5) 
428-305 ระบบสารสนเทศเพื่อการพฒันาสังคม      3((3)-0-6) 
 
กลุ่มวิชาเลือกเสรี          3 หน่วยกิต 
เลือกเสรีวิชาท่ี 1          3 หน่วยกิต 
 
      รวม    18 หน่วยกิต 
 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         12 หน่วยกิต 
428-306 วิธีวิทยาการวิจยัในการพฒันา 2       3((2)-2-5) 
428-307 ชุมชนศึกษาอยา่งสร้างสรรค ์       3((1)-4-4) 
428-308 วิทยากรกระบวนการและนนัทนาการในการพฒันาสังคม     3((2)-2-5) 
428-309 การส่ือสารเพื่อการพฒันาและการเปล่ียนแปลงทางสังคม    3((3)-0-6) 
 
กลุ่มวิชาเลือกเอก           3 หน่วยกิต 
428-39x รายวิชาเลือกเอก (3 หน่วยกิต)       3((3)-0-6) 
กลุ่มวิชาเลือกเสรี          3 หน่วยกิต 
เลือกเสรีวิชาท่ี 2          3 หน่วยกิต 
  
      รวม    18 หน่วยกิต 
 

ปีที่ 4 
 

ภาคการศึกษาที่ 1  
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         10 หน่วยกิต 
428-401 การสรรคส์ร้างนวตักรรมทางสังคม       3((1)-4-4) 
428-402 สันติศึกษาและการจดัการความขดัแยง้       3((3)-0-6) 
428-403 การสัมมนาในการพฒันาสังคม       3((1)-4-4) 
428-404 เตรียมความพร้อมก่อนฝึกประสบการณ์วิชาชีพและการท างาน   1((1)-2-3) 



 
กลุ่มวิชาเลือกเอก           3 หน่วยกิต 
428-49x รายวิชาเลือกเอก (3 หน่วยกิต)       3((3)-0-6) 
 
      รวม    13 หน่วยกิต 
 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ          6 หน่วยกิต 
428-400 สหกิจศึกษา         6(0-36-0) 
 
      รวม      6 หน่วยกิต 

 
 



แผนการศึกษา (แผนการเทียบโอนระดับอนุปริญญา) 
 

ปีที่ 1 
 

ภาคการศึกษาที่ 1  
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
รายวิชาในสาระบงัคบัศึกษาทัว่ไป         1 หน่วยกิต 
 สาระท่ี 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา        1 หน่วยกิต 
xxx-xxx เลือกเรียนจากสาระสุนทรียศาสตร์และกีฬา (1 หน่วยกิต)    1((1)-0-2) 
 
รายวิชาในเลือกศึกษาทัว่ไป           2 หน่วยกิต  
263-123 การถ่ายภาพเพื่อการท่องเที่ยวในต่างแดน     2((2)-0-4) 
 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         12 หน่วยกิต 
428-201 กฎหมายกบัความเป็นพลเมือง       3((3)-0-6) 
428-202 ธรรมาภิบาลและจริยธรรมในการพฒันาสังคม     3((3)-0-6) 
428-204 การพฒันาทรัพยากรในชนบทและเมือง      3((2)-2-5) 
428-206 การจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม      3((3)-0-6)  
      รวม    15 หน่วยกิต  

 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
รายวิชาในสาระบงัคบัศึกษาทัว่ไป         7 หน่วยกิต 

สาระท่ี 1  ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3 หน่วยกิต 
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3((3)-0-6) 

สาระท่ี 3 การเป็นผูป้ระกอบการกบัการคิดเชิงระบบ    3 หน่วยกิต 
117-104 การคิดสู่การเป็นผูป้ระกอบการ      3((3)-0-6) 
 สาระท่ี 7 สุนทรียศาสตร์และกีฬา        1 หน่วยกิต 
xxx-xxx เลือกเรียนจากสาระสุนทรียศาสตร์และกีฬา (1 หน่วยกิต)    1((1)-0-2) 
 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก          9 หน่วยกิต 
428-211 การพฒันาภูมิสังคมมุสลิมอยา่งย ัง่ยืน        3((3)-0-6) 
428-306 วิธีวิทยาการวิจยัในการพฒันา 2       3((2)-2-5) 
428-307 ชุมชนศึกษาอยา่งสร้างสรรค ์       3((1)-4-4) 
 
      รวม    16 หน่วยกิต 
 
 



ปีที่ 2 
 

ภาคการศึกษาที่ 1  
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
กลุ่มวิชาบงัคบัเอก         19 หน่วยกิต 

428-101 สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาในการพฒันาสังคม                  3((3)-0-6)  
428-210 การจดัการความรู้และสังคมแห่งการเรียนรู้      3((2)-2-5) 
428-209 เพศสภาพและการพฒันาสังคม      3((3)-0-6) 
428-401 การสรรคส์ร้างนวตักรรมทางสังคม       3((1)-4-4) 
428-402 สันติศึกษาและการจดัการความขดัแยง้       3((3)-0-6) 
428-403 การสัมมนาในการพฒันาสังคม       3((1)-4-4) 
428-404 เตรียมความพร้อมก่อนฝึกประสบการณ์วิชาชีพและการท างาน   1((1)-2-3) 
 
      รวม    19 หน่วยกิต 
 
 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
      จ านวนหน่วยกิต (ทฤษฎี-ปฏิบติั-ศึกษาดว้ยตนเอง) 
ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ          6 หน่วยกิต 
428-400 สหกิจศึกษา        6(0-36-0) 
 
      รวม      6 หน่วยกิต 
 
 
 


